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АННОТАЦИЯ

В данной работе рассматривается применение методов геофизических исследований

скважин на примере Талинской площади Красноленинского нефтегазоконденсатного

месторождения. С помощью исходных каротажных данных и петрофизических зависимостей в

двух скважинах были выделены интервалы пород-коллекторов, определены коэффициенты

пористости, проницаемости, глинистости, а также характер насыщения для пластов шеркалинской

свиты – ЮК10 и ЮК11. Интерпретация была выполнена в программном комплексе Techlog.

Объем работы составляет 62 страницы, в нее включены 34 рисунка, 6 таблиц и 2

Приложения. Содержание представлено 4 главами, было использовано 12 источников литературы.

Ключевые слова: геофизические исследования скважин, породы-коллекторы, параметры

пород-коллекторов, петрофизическое исследование керна.
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СПИСОК ПРИНЯТЫХ ТЕРМИНОВ И СОКРАЩЕНИЙ

АК – акустический каротаж

БК – боковой каротаж

БКЗ – боковое каротажное зондирование

ГГК-П – плотностной гамма-гамма каротаж

ГИНР – гамма-излучение неупругого рассеяния

ГИРЗ – гамма-излучение радиационного захвата

ГИС – геофизические исследования скважин

ГК – гамма-каротаж; генераторная катушка зонда ИК

ИК – индукционный каротаж

КВ – кавернометрия

КС – каротаж сопротивлений

ЛУ – лицензионный участок

МГЗ – микроградиент-зонд

МКЗ – микрозондирование

МПЗ – микропотенциал-зонд

ННК-Т – нейтрон-нейтронный каротаж по тепловым нейтронам

ПК – приемная катушка зонда ИК

ПС – каротаж самопроизвольной поляризации

УЭС – удельное электрическое сопротивление

ФЭУ – фотоэлектронный умножитель

ХМАО – Ханты-Мансийский Автономный округ

ЭДС – электродвижущая сила

D – коэффициент диффузии нейтронов

𝐷зп – диаметр зоны проникновения бурового раствора

𝑑с – диаметр скважины

E – энергия нейтрона; напряженность электрического поля

𝐸𝛾 – энергия гамма-квантов

h – мощность пласта горных пород

𝐼гл – интенсивность гамма-излучения опорных пластов глин

𝐼п – интенсивность гамма-излучения опорных пластов песчаников

𝐼𝛾 – двойной разностный параметр

𝐾в – коэффициент водонасыщенности

𝐾н – коэффициент остаточной нефтенасыщенности
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𝐾п – коэффициент общей и открытой пористости

𝐾по – коэффициент открытой пористости

𝐾пзакр – коэффициент закрытой пористости

𝐾пдин – коэффициент динамической пористости

𝐾пэфф – коэффициент эффективной пористости

𝐾пр – коэффициент проницаемости

𝐾п𝑁 – нейтронная пористость по данным каротажа ННК-Т

𝐾п𝑁ск – нейтронная пористость матрицы

𝐾п𝑁ув – нейтронная пористость пласта, насыщенного углеводородным флюидом

𝐾п𝑁ф – нейтронная пористость пласта, насыщенного фильтратом бурового раствора

𝐾п𝑁𝑠ℎ – нейтронная пористость глин

𝑃п – параметр пористости

𝑃н – параметр насыщенности

tуд – удельное время пробега продольной волны (интервальное время, также обозначается ∆t, Dt или

∆T)

U – потенциал электрического поля

𝑉гл – объем глинистых частиц в породе

𝑉гп – объем породы

𝑉тв – объем твердой фазы породы

𝑉𝑝 – скорость продольных волн

𝑉𝑠ℎ – коэффициент объемной глинистости

Z – порядковый номер химического элемента

Zэф – эффективный атомный номер

𝛼пс – коэффициент альфа-ПС

∆𝑡ж – время пробега упругой волны для жидкости в поровом пространстве породы.

∆𝑡м – время пробега упругой волны для минерального скелета

δ – плотность вещества

𝛿ж – плотность флюида в порах прискважинной зоны

𝛿м – плотность минерального скелета породы

𝛿п – объемная плотность пород минерального скелета

𝜌 – истинное удельное электрическое сопротивление среды

𝜌в – удельное электрическое сопротивление пластовой воды

𝜌вп – удельное электрическое сопротивление водонасыщенного пласта

𝜌зп – удельное электрическое сопротивление зоны проникновения бурового раствора
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𝜌к – кажущееся удельное электрическое сопротивление пород

𝜌п – истинное удельное электрическое сопротивление пласта

𝜌ф – удельное электрическое сопротивление фильтрата бурового раствора

σ – удельная электропроводность горных пород; сечение комптоновского рассеяния; вероятность

взаимодействия нейтронов с ядрами атомов
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ВВЕДЕНИЕ

Методы геофизических исследований скважин (ГИС) или каротажа имеют широкое

применение в нефтяной геологии. Скважины на месторождениях нефти и газа бурят в основном без

керна, и для решения задач выделения коллекторов и оценки их параметров широко применяются

методы каротажа, а для интерпретации данных ГИС используются данные лабораторной

петрофизики. В связи с этим данный комплекс работ является крайне актуальным.

В работе рассматривается применение данных каротажа на месторождении нефти и газа на

примере Талинской площади Красноленинского нефтегазоконденсатного месторождения. С этими

объектами связана добыча углеводородов в Западной Сибири.

Нефтегазоносность Талинской площади Красноленинского месторождения связана с

меловыми и юрскими отложениями, а также с корой выветривания доюрского возраста.

Месторождение введено в разработку в 80-х годах прошлого века.

С пластами ЮК10 и ЮК11 шеркалинской свиты на Талинской площади связаны самые

высокопродуктивные залежи нефти, которые представлены песчано-гравийными отложениями.

Залежи относятся к шнурковому, стратиграфически экранированному и литологически

ограниченному типам.

Цель работы: изучить возможности и методики применения каротажа для выделения

коллекторов и оценки их параметров на Талинской площади Красноленинского месторождения

Задачи работы:

– изучить физико-геологические особенности Красноленинского нефтегазоконденсатного

месторождения и Талинской площади;

– рассмотреть основы методик каротажа, применяемых для выделения продуктивных

коллекторов и оценки их параметров;

– выполнить обработку данных каротажа в программном комплексе Techlog с

использованием петрофизических зависимостей, полученных по лабораторным измерениям керна;

– сравнить результаты определения параметров коллекторов по каротажу и керну.

Данная работа подготовлена при поддержке Ресурсного центра «Геомодель» Научного

парка СПбГУ.
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1. ФИЗИКО-ГЕОЛОГИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА КРАСНОЛЕНИНСКОГО

МЕСТОРОЖДЕНИЯ И ТАЛИНСКОЙ ПЛОЩАДИ

1.1 Общая характеристика Красноленинского месторождения

Изложенные ниже сведения приведены по данным из источника [5].

Красноленинское месторождение включает в себя Талинскую, Ем-Еговскую, Пальяновскую,

Каменную, Ингинскую, Восточно-Ингинскую, Сосново-Мысскую, Лебяжью и ряд других

площадей. Поисково-разведочными работами 1975-1982 гг. доказана необходимость объединения

всех выявленных в отложениях тюменской свиты залежей нефти в единое Красноленинское

месторождение (рис. 1.1).

Рис. 1.1 – Обзорная карта района работ [4].

20 км
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В географическом отношении Красноленинский нефтегазоносный район расположен в

западной части Западно-Сибирской низменности (рис. 1.2), на левом берегу реки Оби и

представляет собой холмисто-увалистую равнину с глубоким долинно-балочным эрозионным

расчленением. Абсолютные отметки рельефа изменяются в пределах 33-206 м. Гидрографическая

сеть представлена множеством притоков и мелкими реками Ендырь, Хугот, Тал, которые относятся

к бассейну реки Обь. Заболоченные участки на площади работ сравнительно широко развиты в юго-

восточной и южной частях и являются большим препятствием при перемещении буровых станков

и передвижении транспорта в весенне-осенний период.

Рис. 1.2 – Карта Западно-Сибирской НГП. Красным контуром обозначен Красноленинский

свод [13].
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Талинская площадь входит в состав крупнейшего Красноленинского месторождения нефти

Западно-Сибирской нефтегазоносной провинции. В тектоническом отношении Талинская площадь

расположена к западной части Красноленинского свода. В административном отношении площадь

находится в Октябрьском, Советском и Ханты-Мансийском районах Ханты-Мансийского

автономного округа Тюменской области. Правом на добычу нефти, газа и конденсата в пределах

Талинского лицензионного участка на данный момент обладает компания «Роснефть». Ближайшим

крупным населенным пунктом является г. Нягань, расположенный вблизи железной дороги

Екатеринбург – Приобье.


[…]


В породах пласта ЮК10 наблюдается значительное колебание проницаемости в узких

пределах значений 𝐾п, что объясняется наличием сверхвысокой фильтрационной проводимостью

определенных интервалов. Средние значения проницаемости приведены в таблице 4.5.

Таблица 4.5 – Значения проницаемости пластов ЮК10, ЮК11, рассчитанные по данным скважин

9285, 9287.

Для скважины 9285 в интервале продуктивного пласта ЮК10 наблюдается относительно

хорошая сходимость керновых и каротажных данных. Причиной плохой сходимости керновых

данных с данными по каротажу для пласта ЮК11 скорее всего является отсутствие кернового

материала почти во всем интервале рассматриваемого пласта. Тем не менее, исходя из имеющихся

значений можно заключить, что пласт ЮК11 обладает лучшей фильтрационной характеристикой,

чем пласт ЮК10.

В скважине 9287 мощность пласта ЮК11 составляет 1 м, в связи с этим запись каротажных

кривых в интервале малой мощности может быть не совсем корректна; также возможно изменение

литологии коллектора (увеличение количества глинистых разностей). Приведенными причинами

можно объяснить столь сильное различие значений с опорной скважиной 9285, где прослеживается

тенденция к высоким значениям проницаемости как по керну, так и по ГИС.

4.6 Определение коэффициента водо-, нефтенасыщенности и характера насыщения

Коэффициенты водо- и нефтенасыщенности рассчитывались по формулам (8) и (9). В

Приложениях 1, 2 показаны колонки насыщенности (кривая «Насыщенность»).

В таблице 4.6 показаны полученные средние значения данных параметров.

Скважина

Пласт ЮК10 ЮК11 ЮК10 ЮК11

ГИС 12,90 789,47 172,13 1,89

керн 44,92 133,93 - -

Коэффициент

абсолютной

проницаемости

(Кпр), мД

9285 9287
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Таблица 4.6 – Значения коэффициентов водо- и нефтенасыщенности пластов ЮК10, ЮК11,

рассчитанные по данным скважин 9285 и 9287.

Полученные значения параметров рассматриваемых пластов довольно схожи в скважинах

9285 и 9287. Характер насыщения коллекторов шеркалинской свиты можно рассматривать как

нафтенасыщенный.

Скважина

Пласт ЮК10 ЮК11 ЮК10 ЮК11

Коэффициент

остаточной

водонасыщенност

и (Кв), д.е.

0,269 0,230 0,214 0,324

Коэффициент

остаточной

нефтенасыщеннос

ти (Кн), д.е.

0,731 0,770 0,786 0,676

9285 9287
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В данной работе рассмотрены физико-геологические особенности Талинской площади

Красноленинского нефтегазоконденсатного месторождения и продуктивных пластов ЮК10, ЮК11

шеркалинской свиты. Приведено описание основ методов ПС, КС, БКЗ, БК, МК, ИК, ГК, ГГК-П,

ННК-Т, АК, кавернометрии, с помощью которых были найдены общая и открытая пористость,

абсолютная проницаемость, глинистость, водо- и нефтенасыщенность коллекторов.

Интерпретация каротажных данных проведена в программном комплексе Techlog. В

скважинах 9285, 9287 при помощи каротажных данных ПС, ГК, АК, ГГК-П, ННК-Т, МК и

кавернометрии в продуктивных пластах ЮК10, ЮК11 были выделены интервалы пород-

коллекторов, а также с использованием петрофизических зависимостей определены следующие

коэффициенты: 𝐾п, 𝑉𝑠ℎ, 𝐾пр, 𝐾в и 𝐾н.

Глинистость пород была найдена по методам ПС и ГК. Средние значения коэффициента

объемной глинистости для пласта ЮК10 составили 0,016-0,195, для пласта ЮК11 – 0,027-0,420.

Значения, полученные при помощи различных методов, изменяются в относительно широких

пределах. Более достоверные значения получены, вероятно, по методу ГК.

Для определения пористости пород были проанализированы данные каротажа ПС, ГГК-П,

АК и ННК-Т. Средние значения коэффициента пористости пласта ЮК10 находятся в интервале от

10,68-18,50%. Хорошую сходимость с данными, полученными при петрофизическом исследовании

керна, показали значения, полученные с помощью методов ГГК-П, АК, ННК-Т. Для пласта ЮК11

средние значения пористости находятся в интервале 10,50-21,42%. Хорошую сходимость с

керновыми данными показали значения, вычисленные по каротажу ГГК-П и ННК-Т. Практически

во всем интервале данного продуктивного пласта отсутствует керновый материал, что может

являться причиной плохой сходимости значений.

Абсолютная проницаемость была найдена при помощи петрофизической зависимости с

использованием 𝐾п, найденного по методу ГГК-П. Средние значения коэффициента абсолютной

проницаемости для пласта ЮК10 составили 12,9-172,13 мД, для пласта ЮК11 – 1,89-789,47 мД. В

пласте ЮК10 наблюдается относительно хорошая сходимость с керновыми данными, чего нельзя

сказать о пласте ЮК11 (маленький вынос керна, небольшая мощность пласта, возможна

некорректная запись каротажа).

Оценка водо- и нефтенасыщенности пород выполнена по формуле Арчи-Дахнова. Средние

значения коэффициента водонасыщенности для пласта ЮК10 составили 0,214-0,269, для пласта

ЮК11 – 0,230-0,324. Средние значения коэффициента остаточной нефтенасыщенности для пласта

58

ЮК10 составили 0,731-0,786, для пласта ЮК11 – 0,676-0,770. Характер насыщения коллекторов

шеркалинской свиты можно рассматривать как нефтенасыщенный.
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Приложение 1

Исходные данные и результаты интерпретации данных ГИС по скважине 9285 Талинской площади.
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Приложение 2

Исходные данные и результаты интерпретации данных ГИС по скважине 9287 Талинской площади.