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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном
соответствуют

Не
соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи
(проблемы) своей деятельности при выполнении
ВКР, анализировать, диагностировать причины
появления проблем, определять их актуальность

устанавливать приоритеты и методы решения
поставленных задач (проблем);

уметь использовать, обрабатывать и
анализировать современную научную,
статистическую, аналитическую информацию;
пользоваться литературой профессиональной
направленности

владеть современными методами анализа и
интерпретации полученной информации,
оценивать их возможности при решении
поставленных задач (проблем)

уметь рационально планировать время
выполнения работы, определять грамотную
последовательность и объем операций и
решений при выполнении поставленной задачи;

уметь анализировать и объективно оценивать
полученные результаты расчетов и вычислений,
интерпретировать данные

уметь применять современные графические,
картографические, компьютерные и
мультимедийные технологии в исследовании

Отмеченные достоинства работы. Рассмотрено применение методов каротажа на
Талинской площади Красноленинского нефтегазоконденсатного месторождения для
решения задач выделения коллекторов углеводородов и определения их параметров. С
помощью каротажных данных и петрофизических зависимостей определены
коэффициенты пористости, проницаемости, глинистости, а также характер насыщения
пластов шеркалинской свиты. Работа подготовлена качественно, вопросы выбора методик
определения параметров коллекторов проработаны тщательно.
Отмеченные недостатки работы. В работе можно было бы более полно рассмотреть
использование количественных критериев выделения коллекторов.

Заключение руководителя. В ходе написания бакалаврской ВКР Марисова В.В.
проявила целеустремленность и настойчивость в решении поставленных задач. Вопросы,
связанные с выбором подходов к интерпретации данных и проверкой получаемых
результатов, рассмотрены с необходимой детальностью. Бакалаврская диссертация в
целом отвечает требованиям, предъявляемым к данному виду работ, а Марисова В.В.
заслуживает оценки «отлично».
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